
Anno 2021 Deliberazione n. 332

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 13 - Ottobre - 2021

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 7
TOTALE ASSENTI: 2

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI EDUCATIVI E 
SCOLASTICI - ANNO SCOLASTICO 2022/2023



Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 15/05/2018 "Testo 
unificato dei regolamenti per l'esercizio delle funzioni e dei servizi per la scuola e per il 
diritto allo studio (Codice IX). Modifiche e aggiornamenti";

Richiamato l'art. 40 comma 2, del sopra citato Codice nel quale si stabilisce che 
la Giunta Comunale, oltre a definire le tariffe scolastiche, individui annualmente una 
una retta di riferimento per l'applicazione del sistema tariffario;

Dato atto che:
– le quote di contribuzione degli utenti ai costi del servizio di ristorazione 

scolastica sono state approvate con Deliberazione n. 214 del 7/10/2014 per 
l'anno scolastico 2014/15 e che esse sono state confermate, senza incrementi, per 
i successivi anni scolastici;

– il sistema per la determinazione delle quote di contribuzione degli utenti al costo 
dei servizi educativi/scolastici comunali (rette di frequenza dei nidi e delle 
scuole d'infanzia comunali) è stato approvato con Deliberazione Consiliare n. 38 
del 14/03/2011 e dall'anno scolastico 2011/12 non hanno subito incrementi;

– le rette per il servizio di assistenza pre/post scolastica sono state approvate con 
deliberazione di Giunta Comunale nr. 33 del 3/3/2015 e che esse sono state 
confermate, senza incrementi, per i successivi anni scolastici;

– la quota mensile fissa per il servizio di ristorazione, prevista per le scuole 
dell'infanzia e i diritti di mora previsti per i mancati pagamenti , sono stati 
definiti con la deliberazione nr. 214 del 7/10/2014 per l'anno scolastico  
2014/2015 e confermati, senza incrementi, per gli anni successivi;

– con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 13/02/2018 "Rette di 
frequenza nidi d'infanzia A.S. 2018/2019" sono state definite le quote di 
contribuzione degli utenti ai costi dei nidi d'infanzia comunali e convenzionati 
dove sono previste sia la revisione in diminuzione della retta  per l'uscita alle 
13,00, sia la modifica della modalità di calcolo della retta per la frequenza del 
servizio pomeridiano;

– con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 284 del 21/10/2020 
"Determinazione tariffe servizi educativi e scolastici comunali – anno scolastico 
2021/2022" sono state approvate le quote di contribuzione degli utenti ai costi 
dei servizi scolastici (ristorazione scolastica ed assistenza pre/post scolastica) ed 
educativi (rette di frequenza delle scuole e dei nidi d'infanzia comunali) da 
applicarsi nell'anno scolastico 2021/2022 e l'importo minimo relativo al 
rimborso per i pasti non fruiti durante il centro estivo scuole dell'infanzia;

Attesa la necessità di definire, come previsto dal vigente Regolamento, le tariffe 
per l'anno scolastico 2022/2023, in modo da poterne dare compiuta informazione alle 
famiglie, anche attraverso il sito del Comune di Forlì, prima dell'avvio delle iscrizioni 
per l'anno scolastico 2022/2023;

Ritenuto opportuno confermare le attuali rette di frequenza dei Nidi e delle Scuole 
dell'Infanzia comunali in considerazione della loro entità e del conseguente onere a 
carico delle famiglie;

Ritenuto, parimenti, opportuno non incrementare le tariffe previste per la 
ristorazione scolastica e quelle per il servizio di assistenza pre/post scolastica;
     Richiamato, inoltre, l'art. 59, comma 4 – Tariffe mesi estivi - del più volte citato 
Codice in parola che prevede, fra l'altro, il rimborso dei pasti non fruiti per un importo 
minimo annualmente stabilito contestualmente alle rette per i servizi educativi e 
scolastici";

Preso, inoltre, atto, che i riflessi indiretti che il soprarichiamato provvedimento 
comporta sulla situazione finanziaria ed economica dell'ente sono determinati dalla 



- 3 -
applicazione di criteri automatici nella concessione di agevolazioni e che 
essi sono già stati considerati al momento della definizione delle previsioni di entrata 
come trend statistico dovuto a sconti ed agevolazioni tariffarie previsti dal vigente 
Codice IX;
Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

–  di regolarità tecnica, espresso dalla Dirigente del Servizio Scuola e Sport;
– di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai 

sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 167, dal Dirigente del 
Servizio Entrate Tributarie, Bilancio e Investimenti;
Acquisito il visto di conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto, ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, 
comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale 
del presente atto, firmato digitalmente;

D E L I B E R A

1. di approvare le quote di contribuzione degli utenti ai costi dei servizi scolastici 
(ristorazione scolastica ed assistenza pre/post scolastica) ed educativi (rette di 
frequenza delle scuole e dei nidi d'infanzia comunali), da applicarsi nell'anno 
scolastico 2022/2023 e  l'importo minimo relativo al rimborso per i pasti non 
fruiti durante il centro estivo scuole dell'infanzia nell'entità indicata nel prospetto 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1);

2. di dare atto che i riflessi indiretti che il soprarichiamato provvedimento 
comporta sulla situazione finanziaria ed economica dell'ente sono determinati 
dalla applicazione di criteri automatici nella concessione di agevolazioni e che 
essi sono già stati considerati al momento della definizione delle previsioni di 
entrata come trend statistico dovuto a sconti ed agevolazioni tariffarie previsti 
dal vigente Codice IX;

3. di dare, infine, atto che sulle quote di contribuzione per la frequenza dei nidi e 
delle scuole dell'infanzia comunali, nonchè sulle rette per la ristorazione 
scolastica saranno applicati gli sconti e le agevolazioni previste dal Codice IX;

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito;
Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.


